
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 1

PORTARIA Nº 419/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Raylson dos Santos de Oliveira, das 
dependências da CEFLAG/São Brás, fato ocorrido em 25/09/14 e 
demais fatos conexos, conforme Of. nº 477/14-Cefl ag/São Brás 
de 02/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 420/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, F.D.F., mat. nº 5412706 e A.L.S.M., mat. nº 56847, 
face o TD de Juliana da Silva Santana Chaves, a qual acusa os 
policiais, de terem, em tese, exigido e recebido certa quantia 
em dinheiro para não prender seu esposo, fato ocorrido em 
26/09/14, na SU Marambaia e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 421/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.S.R., mat. nº 57233643, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 19/09/14, no qual consta que o policial teria, em tese, exigido 
certa quantia em dinheiro, consoante os TD’s de Leonardo da 
Silva Pereira e outro, fato ocorrido em maio/2014, no município 
de Porto de Moz e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764718

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/11/2014 a 01/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto, a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, a contar de 01.11.2014 a 01.11.2015, de acordo com as 
condições especifi cações técnicas constantes no edital do pregão 
eletrônico SRP n°010/2012 - SEGUP/PA e seus anexos.
Contrato: 61-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 Fax: 9132031453
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764057

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 756570
Portaria: 4117DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A ORDEM PUBLICA (AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI. N° 5.199/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56967471/GERSON DE SOUZA RIBEIRO (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014
56973101/PAULO SERGIO SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764058

Portaria: 4872DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO NAS ELEIÇÕES 2014
Fundamento Legal: LEI. N°5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
569200081/JONIS DA SILVA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
56883611/RAIMUNDO NONATO DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764062

Portaria: 5048DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO ELEIÇÕES 2014 
(COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS)
Fundamento Legal: LEI .N °5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5386721/ANA CRISTINA SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
54193791/MARIA FRANCINETE R. DE OLIVEIRA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5702496/ROGERIO DOS SANTOS MONTEIRO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764063

Portaria: 5050DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO ELEIÇÕES 2014
Fundamento Legal: LEI. N°5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42190821/ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764066

Portaria: 4240DI-DF-14
Objetivo: ESCOLTA DE PRESO(S) DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57952811/HENRY KISSINGER DOS SANTOS RIBEIRO (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 27/02/2014
57335961/ODAIR JOSE UCHOA PEREIRA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 27/02/2014
571992011/VANDERLEY DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764069

Portaria: 5049DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO ELEIÇÕES 2014 
(COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS)
Fundamento Legal: LEI. N°5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5418860/ALAN ADO SILVA BARROS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5585791/ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5792495/EDICARLOS PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5722211/EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5702640/HAROLDO DA SILVA COSTA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5731402/JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5700108/LENOY LUIS DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 06/10/2014 a 07/10/2014
5722183/RODRIGO LAGO RAPOSO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
5089930/ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1968/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764481

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando a publicação nº 748924 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.734, de 24 de setembro de 
2014, referente o 3º SGT PM RG 16707 GERSON RODRIGUES 
DE SOUSA para exercer o cargo de Gerente de Núcleo Regional 
– Altamira; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 16707 GERSON RODRIGUES 
DE SOUSA, a contar de 24 de setembro de 2014, em razão de ter 
sido nomeado na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social (SEGUP), para exercer suas atribuições no Núcleo 
Regional do município de Altamira.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1871/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764486

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a publicação no Boletim Geral nº 028/2012 – 
PMPA; Considerando o que prevê a Súmula nº 473, do STF; 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28283 ANDRÉ DA CRUZ 
BRILHANTE, lotado no 3º BPM/CPR I, a contar de 12 de maio 
de 2012, por haver ultrapassado 06 (seis) meses contínuos em 
Licença para Tratar de Interesse Particular, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 028/2012 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de maio de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1873 / 2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764491

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando nº 
796/2014-P/1-6º BPM, que anexa o requerimento fi rmado pela 
SD PM RG 39248 JÉSSICA RODRIGUES DO AMARAL, lotado no 


